commisit, nihil perdam, sed id ultimo die ex-fuscitem. Hæc est autem ejus, qui misit me, voluntas, ut quisquis filium aspicit, eiq; cre-dit, is vitam æternam adipiscatur, & à me ul-timo die in vitam revocetur. Ju. Nonne hic est Jesus, Josephi filius, cuius nos patrem ma-tremq; novimus? quo pacto igitur ait, se de cœlo descendisse. JE. Ne mussate inter vos. Nemo potest ad me venire, nisi patre, qui me misit, trahente eum, à me ultimo die in vitam revocādum. Scriptum est in vatisbus, omnes fore divinitus doctos. Quisquis ergo ex patre audivit & dicit, is ad me venit, nō quia patrē quisquā viderit, nisi qui est à Deo, is patrem vidit. Credite mihi, qui mihi fudit, is vitam habet æternam. Ego sum panis vitalis: Man-na usi sunt majores vestri in desertis, & tamē mortui sunt. Hic est panis, qui de cœlo de-scendit, e juis modi, ut qui eo vescatur, non sit moriturus. Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit: quo pane qui vescetur, vivet in-perpetuum. Panis autem, quem ego dabo, ca-ro mea est, quam pro humani generis vita dabo. Ju. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare comedendam? JE. Hoc vobis con-firmo, nisi & carnem meam comederitis, & sa-guinem meum biberitis, non habetis vi-tam in vobis. Qui comedit meam carnem, & babit

bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego eum in vitam revocabo ultimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus est vere potus. Qui mea carne vescitur, meumq; sanguinem bibit, is in memanet & ego in eo. Quemadmodum vivit pater, qui me misit, ita & ego per patrem vivo: & qui me comedet, is quoque per me vivet. Hic est panis, qui de cœlo descēdit: cuius longe alia vis est quam Mannæ, qua usi majores vestri, tamen mortui sunt. Hoc pane qui vescitur, vivet in sempiternum. Ju. Dura vox, quis eam audire possit? Je. Ergo hoc vobis absurdum videtur? Quid si me videatis eò ascendentē, ubi eram antea? Nonne multo vobis absurdius videbitur, ut qui in cœlum ascenderit, is in terris comedatur. Non sunt mea dicta ita accipiēda, ut dicam ipsam carnem meam comedī. Nam caro quidem nihil juvat: sed est divina quædam comedendi ratio, qua vita æterna comparatur, de qua ratione verba facio. Nam quemadmodnm, qui panem comedit, is per panem vivit: ita qui per me vivit (id quod mihi credendo & à me penden-  
do efficitur) is me comedere dicitur. Sed sunt quidam ex vobis, qui fidem non habēt. Hanc ob causam dixi vobis, neminem posse ad me venire, nisi hoc ei datum fuerit à patre

meo. Jam vero multi à me propterea discedunt. Quid vos? num etiam vultis discedere? P. Domine, quem adeamus? tu verba vitæ æternæ habes, & nos credimus & novimus, te esse Christum, Dei viventis filium. Je. Evidem vos duodecim elegi, sed vestrum unus diabolus est.

## SENTENTIA.

*Anima & cibum magis est procurandus quam corporis. Vt pane corpus, sic veritate (qua Christus est) anima pascatur.*

PRAEPOSTERI, Matth. 15. Marc. 7.

## ARGUMENTUM.

Iesus à Phariseis & Scribeis de discipulorum sutorum illois manibus reprobens, in illos reprehensionem retorquet, demonstratque, peccatum non extra, sed intus esse in animo.

*Pharisei & Scribe, Iesus, Discipuli, Petrus.*

**C**ur faciunt discipuli tui contra institutum antiquorum, ut cibum capiant illois manibus? J. Cur & vos contra præceptum Dei facitis instituto vestro? Deus enim (ut ait Moses) parentum utrumque coli præcepit: & si quis patri matrive maledixerit, eum morte multari. At vos ita homines instituitis, ut parentibus demonstrent, donaria à se in fiscum templi collata, in ipsorum parentum utilitatem esse cessura. Ita estis in causa, ut nihil ad illam honoris speciem addant, dum se satis parētibus facere arbitrantur, si in templum donaria conferant: quamvis parentibus non, ut debet, subveniant, quo

quo vestro instituto Dei præceptum rescidi-  
stis. Multa sunt ejusdem generis alia, in qui-  
bus dum hominum instituta teneatis, Dei  
præcepta omittitis: lotiones urceorum, &  
poculorum, & cætera ejusmodi. Ficti homi-  
nes, recte vaticinatus est de vobis Esaias, ubi  
ita dicit: Hic populus ad me ore accedit, &  
me labiis colit: sed animo procul à me absunt.  
Utrum frustra me ex institutis præceptisque  
hominum venerantur. Sed attendite omnis  
multitudo, & intelligite. Non quod intrat  
per os coinquiat hominem, sed quod exit  
per os, hoc vere coinquiat hominem. Si quis  
habet aures ad audiendum, audiat. Dis. Ec-  
quid scis, Pharisæos isto tuo dicto esse offen-  
sos? J. Omnis stirps, à patre meo cœlesti non  
plantata extirpabitur. Sinite eos: duces sunt  
cœci cœcorum. Quod si cœcus cœcum ducat,  
ambo in foveam cadet. P. Edissere nobis sen-  
tentiam istam. J. Adeone etiam vos tardi e-  
stis? aut nondū intelligitis, nihil quod intrin-  
secus in hominem intrat, posse eum coinqui-  
nare? non enim in cor penetrat, sed in ven-  
trem fertur & in latrinā per excrementa ci-  
borū ejicitur. Sed quæ ex homine per os exe-  
unt, ea ex corde proficiscentia coinquinant  
hominem. Hinc nascuntur malevolentiae,  
hinc adulteria, hinc stupra, cædes, furta, falsa  
testi-

testimonia, sordes, malitia, dolus, protervitas, inadvertia, maledicta, superbia, stulticia. Hæc tam multa intrinsecus manantia, polluunt hominem. At illotis manibus cibum capere, non polluit hominem.